
سخنگوی دولت: بخش زیادی از اعتراضات امروز نتیجه سیاست های غلط دولت قبل است

برای دولت مثل آب خوردن بود که از همان روز های 
اول اجازه دهد تا نیروی انتظامی از گلوله های جنگی 

استفاده کند اما دولت چنین کاری نمی کند  
ســخنگوی دولت گفت: برای دولت مثل آب خوردن بود که از همان روزهای اول اجازه دهد تــا نیروی انتظامی از گلوله های 
جنگی استفاده کند و هر کسی را به خیابان آمد بزنند و اینطور مردم بترســند و در خانه خارج نشوند؛ اما این دولت هرگز چنین 

کاری نمی کند.
به گزارش انتخاب، بهادری جهرمی در جمع دانشجویان دانشگاه صداوسیما گفت: دولت سابق بین خودش و مردم دیوار کشید، این دولت 
اهل شنیدن حرف مردم و رفتن به دانشگاه خواهد بود.وی با بیان اینکه اغتشاشگر و معترض را باید از هم تفکیک کنیم، گفت: ما پاسخ دشمن 

خارجی را حتما می دهیم و شک نکنید اگر یکی بخوریم دو تا می زنیم، فقط شاید بعضی ها را نتوانیم بگوییم.
وی افزود: سوال می شود که چرا با آشوبگران داخلی مماشات صورت می گیرد؟ باید بگویم من اصولا معترضین را دشمن نمی دانم و اصل 

بر این است که این جوانان که به خیابان می آیند فرزندان خطاکار ما هستند.
جهرمی گفت: استراتژی دشمن این اســت که دولت را به جان بچه های خودش و این بچه ها را به جان دولت بیندازد. اتفاقا دولت طی 45 
روزی که از وقایع اخیر می گذرد تمام تلاش خود را کرده که در تله دشمن نیفتد و دلیل اینکه هم گفته می شود با اغتشاشگران مماشات صورت 
می گیرد این است که در تله دشمن نیفتیم.بهادری جهرمی عنوان کرد: برای دولت مثل آب خوردن بود که از همان روزهای اول اجازه دهد 
تا نیروی انتظامی از گلوله های جنگی استفاده کند و هر کســی را به خیابان آمد بزنند و اینطور مردم بترسند و در خانه خارج نشوند؛ اما این 
دولت هرگز چنین کاری نمی کند؛ چون معترضین را بچه و خانواده خود می داند و اصلا کلی سرمایه گذاری روی این افراد صورت گرفته تا 
آنها مشکلات کشور را برطرف کنند.وی اظهار کرد: بخش زیادی از اعتراضات امروز نتیجه سیاست های غلط اقتصادی، حکمرانی و سیاسی 

دولت قبل بوده است.
جهرمی با بیان اینکه دولت سابق بین خودش و مردم دیوار کشید، گفت: دولت سابق بین خودش و مردم دیوار کشید و حرف آن ها را نشنید 
و با آنها امنیتی برخورد کرد و صدای آنها را خفه کرد. دولت قبل اجازه نداد صدای مردم شنیده شود و همین مسئله باعث شده تا حجم زیادی 
از اعتراض تجمیع شود و حالت انفجار به خودش بگیرد. پس مسائل قدیمی را نباید به پای دولت سیزدهم حساب کنیم چون این دولت از 
همان روزی که روی کار آمد وسط مردم رفته به گونه ای که رئیس جمهور طی یک سال 31 سفر استانی داشته و با احتساب سفرهای دیگر 

هر ماه سه سفر انجام شده است.
بهادری جهرمی در پایان گفت: این دولت اهل شنیدن حرف مردم و رفتن به دانشگاه خواهد بود و تاکنون نیز حدود 55 دانشگاه فقط از بنده 

دعوت کرده اند.

درپی جریان سازی علیه مجلس؛

موسوی: در بیانیه نمایندگان مجلس حرفی از اعدام نیست
ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس با بیان اینکه 
نمایندگان بر قصاص قاتلان اصرار دارند، گفت: 
در بیانیه نمایندگان حرفی از اعدام زده نشده و بر تفکیک 

اعتراض و اغتشاش تاکید شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد،سیدنظام الدین موسوی با اشاره 
به بیانیه اخیر نمایندگان که در صحن علنی مجلس قرائت 
شد، اظهار داشت: در روزهای اخیر جریان سازی شدیدی 
علیه بیانیه نمایندگان صورت گرفته است که ضروری است 
تاکید کنیم نمایندگان بر قصاص قاتلانی که خون مردم را 
ریخته اند تاکید می کنند، اما خوب اســت مردم بدانند در 
بیانیه نمایندگان بین اغتشاش و اعتراض تفکیک قائل شده 
و اساساً هیچ اشاره ای به کسانی که معترض هستند اما دست 
به خشونت یا خون ریزی نزده اند، نشــده است بله تاکید 
شده با محاربین که مانند داعش با سلاح به جان و مال مردم 
تعرض کرده اند برخورد قاطع شود.سخنگوی هیئت رئیسه 
مجلس شورای اسلامی گفت: برخلاف چارچوب سازی دروغین که رســانه های غربی انجام داده اند، در این بیانیه اشاره ای به حکم اعدام 
نشده بلکه بر »قصاص« محاربین که جان مردم را گرفته اند تاکید شده است. قصاص هم درباره کسانی اجرا می شود که جان دیگران را گرفته 
باشند. اینکه کسانی به بهانه اعتراض، با سلاح به جان مردم بیفتند و آن ها را سلاخی کنند به هیچ عنوان پذیرفته شده نیست و هیچ مماشاتی 

در قبال این جنایت ها قابل قبول نیست و باید قاطعانه با این جانی ها برخورد شود.
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سیده فاطمه مقیمی، عضو هیات نمایندگان اتاق ایران به اقتصادسرآمد میسیده فاطمه مقیمی، عضو هیات نمایندگان اتاق ایران به اقتصادسرآمد می  گویدگوید

 سایه شوم جنگ تجاری  سایه شوم جنگ تجاری 
بر صنعت کشتیرانیبر صنعت کشتیرانی

احمد علیرضابیگی، نماینده تبریز در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

تلاش دولت در حوزه اینترنت باید  رضایت حداکثری جامعه را فراهم کند
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 دو ماه است که به واسطه ناآرامی های کشور، سرعت اینترنت با کاهش جدی روبروست و شبکه های پرطرفدار 
اجتماعی هم، فیلتر است. این دســت اتفاقات در ایران، مسبوق به سابقه اســت. ناآرامی های دی 96، آبان 98 و 
همچنین اعتراضات مردم خوزستان در سال 1400، نمونه هایی از این رویکرد است.گفته می شود ده ها هزار نفر از 
مردمی که بر بستر اینترنت و پلتفرم هایی مثل تلگرام، واتس اپ و اینستاگرام، کار اقتصادی خود را دنبال می کردند، 

آشفته تر از همیشه هســتند و برخی از آن ها حتی برای فروش محصولات شان، راهی ایستگاه های مترو شدند.در 
همین خصوص، احمد علیرضابیگی، نماینده تبریز گفت: اکنون موضوع اصلی، فیلترینگ نیست، چون اساساً خیلی 
شاهد اینترنت خاصی نیستیم و سرعت بسیار نزول پیدا کرده است.وی افزود: این هفته ها به خاطر مسائل امنیتی، 

دولت روی به چنین تصمیمی آورده است و از آن جایی که این ناآرامی، اولین تجربه ما نیست...
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8 راهکار آلمانی ها برای مدیریت مصرف

 وضعیت تامین گاز آلمان
 در سطح »هشدار« 

بررسی راهبرد تجاری در بنادر کوچک در گفت و گوی» اقتصادسرآمد« با یک کارشناس حوزه دریایی و بندری 

توسعه اقتصاددریا پایه در گروی 
فعال سازی بنادرکوچک 

 جعفری بروجنی نماینده مردم بروجن 
در نشست علنی مجلس

 باید بپذیریم 
بین ما و جوانان 

زبان مشترکی نیست
نماینده مردم در مجلس تاکیــد کرد: باید جوانــان فهیم و نیک 
فطرتمان را دریابیم، برای آنها نا گفته ها را بازگو کنیم، به ســراغ 
یکایک آنها برویم به حرفشان، نقدشان و نظرشان صمیمانه گوش 
دهیم، باید بپذیریم بین ما و آنان زبان مشــترکی نیست. امیرقلی 
جعفری بروجنی در نشست علنی مجلس شورای اسلامی در نطق 
میان دستور خود با بیان اینکه مردم در 13 آبان امسال که رفراندوم 
دیگری را به نمایش گذاشتند و مشــت محکمی به دهان آمریکا 
و ازنابش کوبیدند، گفت: امروز جوان ایرانی بیدار اســت و این 

بیداری ثمره انقلاب اسلامی است، تاریخ سراسر افتخار این...

روزنامه اقتصاد سرآمد

کودکان کار متاورسی؛ پدیده ای نوظهور

سوء اســتفاده و بهره برداری نامناســب از تکنولوژی های مدرن، زمینه نقض 
کرامت و حقوق انســانی، هنجارهای اجتماعی و ارزش های اخلاقی را فراهم 
کرده است و در این میان برخی گروه ها از جمله کودکان و نوجوانان به عنوان 
گروه های آسیب پذیر، بیشتر از سایر افراد بشر در معرض نقض حقوق بنیادین و 
آسیب های جسمی و روانی قرار دارند. تکنولوژی در سال های گذشته با سرعت 
بسیار کمی در حال حرکت بود تا؛ با خلق فناوری بلاکچین سرعت فوق العاده 
بیشتری به خودگرفت. زندگی بشر امروز با پیشرفت های شگرف تکنولوژی 
و فناوری در حوزه های نرم افزاری و سخت افزاری، دچار دگرگونی های بسیار 
فوق العاده ای شده اســت که می توان به صراحت گفت؛ تکنولوژی ابر روایت 
دنیای ما انسان هاســت و دنیای تکنولوژی توقف ناپذیر است. این رشد سریع 
دنیای دیجیتال، فضای ســایبری و نفوذ و اســتفاده از فناوری های ارتباطات 
و اطلاعات بر زندگی انســان ها به خصوص کودکان تأثیری چشمگیر داشته 
است. باید گفت گسترش لحظه ایِ محیط دیجیتال از جمله فناوری اطلاعات و 
ارتباطات، شبکه ها، محتواها، خدمات و برنامه های دیجیتال، واقعیت مجازی، 
هوش مصنوعی، رباتیک، سیستم های خودگردان، الگوریتم ها و تحلیل داده ها و 
فناوری های بایومتریک در ابعاد مختلف زندگی کودکان ایفای نقش می کند.این 
روزها سوال خیلی از افراد این شده که متاورس چیست؟ ما در عصری هستیم 
که سرعت پیشرفت تکنولوژی و فناوری های دیجیتال بسیار بالاست. هر چقدر 
زمان می گذرد و جلوتر می رویم فناوری های دیجیتال بیشتر خودنمایی کرده و 
جنبه های زندگی بشری رو تحت تأثیر قرار می دهند. تعاملات دیجیتالی به یک 
عنصر جدایی ناپذیر زندگی ما تبدیل شده و تکنولوژی های جدید روز به روز 
در حال دگرگون ساختن سبک زندگی گذشته و خلق مفاهیم جدید هستند. در 
این بین همه روزه اســامی پروژه ها و ایده های دیجیتالی جدیدی را می شنویم 
که هر کدام برای خود هدفی معین مشخص کرده و درصدد جلب توجه افکار 
عمومی هستند. یکی از این پروژه های جدید و نوظهور که توجهات زیادی رو 

هم به خودش جلب کرده، پروژه متاورس است.
ادامه در همین صفحه 

ادامه از همین صفحه 
شما به احتمال بسیار زیاد دارید به این فکر می کنید که حضور متاورس در زندگی هایمان تا چند سال آینده 
دور از انتظار است ولی لحظه ای به این بیندیشید که اگر برگردیم به دهه 50 و فردی با شما درباره اینترنت فعلی 
در عصر حاضر صحبت کند، حتماً شوکه خواهید شــد و احتمالاً باور نخواهید کرد. شاید امروز یا فردا و یا 
حتی پس فردا شاهد حضور متاورس در زندگی هایمان نباشیم اما تا 10 سال آینده اتفاقات عجیب و غریبی در 
زندگی بشر خواهد افتاد و این را نباید فراموش کنیم که ما انسان ها در مقابل تکنولوژی هیچ راه فراری نداریم؛ 
پس بهتر است هرچه سریع تر تعامل صحیح با محصولات و پدیده های تکنولوژیک را یاد بگیریم که آموزش 
و بالا بردن سطح سواد دیجیتال یک امر بسیار حیاتی است.اصلًا تا امروز به تأثیر متاورس بر زندگی کودکان 
فکر کرده ایم؟ این پدیده تکنولوژیک می تواند انقلابی در تربیت اجتماعی و رشــد کودکان به وجود آورد. 
استفاده درست از متاورس می تواند راه حل مشکلات زیادی باشد و از طرفی کاربری نادرست آن می تواند 
مشکلات بسیار بزرگی را ایجاد کند مانند؛ کودکان کار متاورسی که قصد دارم در این یادداشت بدان بپردازم. 
نام متاورس دقیقاً زمانی سر زبان ها افتاد که کمپانی فیسبوک اعلام کرد که قرار است نام خود را به کمپانی متا 
تغییر دهد. همانطور که مارک زاکربرگ در ویدئویی که در یوتیوب منتشر کرد گفت، متاورس قرار است آینده 
اینترنت باشد. اما آینده اینترنت دقیقاً یعنی چه؟ متاورس قرار است یک شبکه یکپارچه از جهان های مجازی 
سه بعدی باشد. این دنیا از طریق یک هدست واقعیت مجازی )عینک های واقعیت مجازی( قابل دسترسی 
است. این یعنی قرار است یک عینک واقعیت مجازی به چشم بزنید و از روی صندلی که روی آن نشستید به 
سرتاسر یک جهان بسیار جذاب سفر کنید. می توانید با حرکات چشم یا کنترل کننده ها یا فرمان صوتی، اشیا 
 universe به معنای فراتر و کلمه meta را در این دنیا کنترل کنید. اصطلاح متاورس ترکیبی از پیشوند متا
به معنی جهان است. با این حال، یک تعریف واقعی از متاورس دشوار است و این بخشی از ماهیت آن است. 
به طور خلاصه، متاورس یک دنیای سه بعدی اســت که جهان فیزیکی ما را به جهان دیجیتالی وصل می کند 
و متاورس می خواهد به ما انسان ها کمک کند تا در کســری از ثانیه به تمام اطلاعات دست پیدا کنیم. مفهوم 
متاورس برای کودکان، به معنای فرصت های بی پایان برای معاشرت، یادگیری مهارت های جدید و کشف 
علایق آن هاست. کودکان می توانند از متاورس بهره ببرند، چه در حال بازی های آنلاین با دوستان خود باشند 
و چه در کلاس های مجازی از طریق پلتفرم های آموزشی شــرکت کنند. با این حال، برخی از معایب بالقوه 
این فناوری جدید مانند آزار و اذیت سایبری و سوءاســتفاده و قرار گرفتن در معرض محتوای نامناسب نیز 
وجود دارد. کودکان می توانند با هدست های واقعیت مجازی، تلفن ها، رایانه ها یا دستگاه های بازی غیرقابل 
نفوذ )مانند کنسول های بازی سنتی( به متاورس دسترسی پیدا کنند. از دیدگاه سطح بالا، کودکان از متاورس 
برای بازی و اجتماعی شدن استفاده می کنند. در متاورس، کودکان می توانند جهان های دیجیتال یا آواتارهای 
سفارشــی ایجاد کنند و همچنین ممکن اســت از آن برای خرید محصولات یا خدمات با ارز مجازی، ارز 
دیجیتال، یا ارزهای خاص )مانند ارز )Robux استفاده کنند. برخی از محبوب ترین بازی ها در میان کودکان 

که تجربه ای از بستر متاورس را ارائه می کنند، Minecraft و Roblox هستند.
ظهور نسل جدید کودکان کار

زمانی که عنوان کودکان کار به ذهن مان خطور می کند، تصویری از دختران و پسران کم سن و سال گل فروش 
و فال فروشی را در چهار راه ها یا کودکان آدامس و چســب زخم به دست در مترو مقابل چشمان مان تجسم 
می شود؛ اما اکنون در عصری زندگی می کنیم که تکنولوژی و کاربرد آن ها در تمام ابعاد زندگی، جامعه ی بشری 
را با تغییراتی بی سابقه ای مواجه کرده است که تا جایی که شاهد نسل کودکان کار دیجیتالی هستیم. با وجود 
این سوء استفاده و بهره برداری نامناســب از این تکنولوژی های مدرن، زمینه نقض کرامت و حقوق انسانی، 
هنجارهای اجتماعی و ارزش های اخلاقی را فراهم کرده است و در این میان برخی گروه ها از جمله کودکان و 
نوجوانان به عنوان گروه های آسیب پذیر، بیشتر از سایر افراد بشر در معرض نقض حقوق بنیادین و آسیب های 
جسمی و روانی قرار دارند. برای بررسی موضوع کودکان کار متاورسی ابتدا می بایست اصطلاح اقتصاد گیگی 
را بصورت مختصر توضیح داده شود. سبک بســیار جدید و نوظهوری از اقتصادهای مطرح شده امروزی 
که عمده مشاغل تعریف شده در آن، بصورت نیروهای کار موقت، پروژه ای، چند شغلی و انعطاف پذیر در 
کار همزمان با چندین کارفرما است. در این شیوه کاری، شرکت ها، مخصوصا شرکت هایی با مدل حاکمیت 
سازمانی متاورسی، تمایل دارند به جای استخدام کارمندان تمام وقت، پیمانکاران و حتی فریلنسرهای مستقل 
)فریلنسر فردی است که می تواند در یک لحظه چندین کارفرما داشــته باشد( از نیروهای پاره وقت و چند 
شغله استفاده نمایند. اقتصاد گیگی به کمک فضای متاورســی نه تنها باعث شکست سبک های سنتی کار و 
کارمندی به سبک تمام وقت می شود، بلکه می تواند سبب ایجاد مزایای جدید برای کارگر و کارفرما شود. اما 
در این خصوص، نقدهای بسیار جدی از جمله  عدم تمرکز کاری و سازمانی، فقدان مسیری برای پیشرفت 
شغلی، از دست رفتن سرمایه های انسانی و مسائل از این دست به آن وارد است که محل مناقشه و اختلاف 
میان کارشناسان و صاحبنظران در این حوزه است.یکی از پدیده های شوم و پنهان، حوزه کودکان و اقتصاد 
گیگی است، که سبب ایجاد کارکودکان در بسترهای متاورسی می شود. استفاده از روبلاکس )Roblox( به 
عنوان یک جریان درآمدی برای کودکان، بسیار جذاب است. اما مشکل اینجا است که ادامه این شیوه، نسلی 

دیگر از نسل Z )نسل زد یا نسل نت به افرادی تلقی می شــود که تقریباً بین سال های 1995 تا ۲010 میلادی 
متولد شده اند. این نسل از همان ابتدای کودکی وقتی چشمان خود را به روی دنیا گشودند، توانستند پیشرفت 
اینترنت و سایر ابزارهای هوشمند دنیا را ببینند و اصلًا به همین خاطر به آن ها نسل نت )اینترنت( یا بومی های 
دیجیتال گفته می شــود( را ایجاد خواهد کرد که به مراتب هم از لحاظ سواد دیجیتالی و هم سواد عمومی و 
اجتماعی ضعیف تر خواهند بود، نسلی که جز زندگی و تعامل با محیط ها و دنیاهای مجازی، با هیچ پدیده و 
احساسات واقعی از دنیای واقعی ارتباطی ندارند و متاسفانه، والدین آن ها به جای اینکه به فرزندانشان آموزش 
دهند تا در یک اقتصاد خلاق شــروع به کارآفرینی کنند، به آن ها کمک می کنند تا از محیط های این چنینی 
)اشاره به درآمد ۲6 میلیون دلاری یک کودک از یوتیوب در سال ۲0۲1( کسب درآمد داشته باشند، به صراحت 
می توان گفت که؛ آن ها مورد سوءاســتفاده گردانندگان اصلی این پلتفرم ها خواهند بود و عملا کودکان کار 
خیابان های متاورسی ثروتمندان دنیای واقعی می باشند، چراکه نسبت تقسیم درآمد بین یک گیمر و صاحب 
پلتفرم بسیار ناعادلانه است.روبلاکس Roblox چیست؟ روبلاکس، یک پلتفرم ساخت بازی آنلاین چند نفره 
است که به کاربران اجازه می دهد تا بازی های خودشان را طراحی کنند و بازی هایی که طراحی کرده اند را با 
دیگر بازیکنان به اشتراک بگذارند و همزمان چندنفره بازی کنند. این پلتفرم، همچنین میزبان بازی های شبکه 
اجتماعی هم هست و به طور رسمی در ۲۷ اوت ۲006 میلادی توسط شرکت روبلاکس منتشر گردید و امروزه 
گیمرهای زیادی از این محیط کسب در آمد می کنند. قبل تر از پدیده کودکان کار متاورسی، ما شاهد اقدامات از 
این دست توسط فیس بوک )متا( برای ساخت محیط اجتماعی مخصوص کودکان بودیم که در زمان خودش، 
بسیار مورد نقد کارشناسان حوزه های علوم اجتماعی و روانشناسی و حقوق قرار گرفت. روبلاکس ممکن 
است پلتفرمی باشد که به یک مدل تجاری متاورسی نزدیک شده باشد و کودکان بسیار زیادی را هم استخدام 
کرده باشد تا به شیوه یارز مجازی روباکس درآمدزایی داشــته باشند و از خلاقیت هایشان در این محیط ها 
کسب درآمد کنند، اما مسیر پیش روی چنین پلتفرم هایی، شرطی کردن زندگی کودکان است که آینده آن ها و 
کسب درآمدهای آن ها را مشروط به حفظ بقا در محیط های متاورسی می کند.در آخر بایر گفت؛ عدم توجه 
به اخلاق در فناوری، سبب خلق پلتفرم ها و خدماتی از خانواده فناوری های هوش مصنوعی شده است که 
خارج از أراده و کنترل بشر شده است و در آینده نزدیک و با ادامه این روند، شاهد شکل گیری نظم نوینی از 
اجتماع بشری خواهیم بود. ترکیب اقتصاد گیگییا دیجیتالی با دنیاهای متاورسی می تواند سبب شکل گیری 
مدینه فاسده یا دیستوپیا )دیستوپیا؛ یک جامعه یا سکونت گاه خیالی در داستان های علمی-تخیلی است که 
در آن، ویژگی های منفی، برتری و چیرگی کامل دارند و زندگی در آن دلخواهِ هیچ انسانی نیست( شود، که 
البته تصویرپردازی که برای کودکان از دیستوپیا می کنند، همان تصویرپردازی کودکانه آن ها از آرمان شهرها 
است و این تصویرپردازی از دنیای آینده بسیار نگران کننده است  که؛ چگونه و به چه قیمتی، رهبران بزرگ 
فناوری این را به عنوان یک امر عادی تلقی می کنند؟ که در جواب منتقدان، چنین بیان داشته اند که نسل های 
جدید باید با چنین اکوسیستم هایی آشنا شــوند و قوانین، قواعد و مدل های حاکمیتی آن ها را بپذیرند.تا به 
الان ما قواعد و قوانین کافی در مورد اقتصاد دیجیتال نداریم، به نظر می رســد ترکیب دنیاهای متاورسی و 
اقتصاد دیجیتال نه تنها قوانینی ندارد بلکه این پتانســیل را دارد تا منبع کلاهبرداری های نوین، تغییر رفتار 
بشر شود و باعث اعتیاد بیش از حد نسل Z به حلقه دوپامین دیجیتالی شود. سوالی که اینجا مطرح است و 
عمده توسعه دهندگان نرم افزاری در این خصوص پاسخ شفافی را ارائه نمی دهند این است که کودکان در 
چنین محیط هایی، قرار است تا کجا پیش روند؟ سوالی که بدلیل ناشناخته بودن ابعاد این تکنولوژی نوظهور 
بی پاسخ مانده و ما را یاد هزاران کارگر سلیکون ولی می اندازد؛ که در ابتدای شکل گیری این منطقه، در اختیار 
شرکت های فناورانه بودند و حداقل حقوق را دریافت می نمودند.در این فضا که آسیب های متعددی کودکان 
را تهدید می کند، موضوع صیانت از حقوق کودکان در عصر تکنولوژی، مسئله ای مهم و در خور توجه است 
که باید در ابتدا از سوی دولت ها که می توان به ماده 3۲ کنوانسیون بین المللی حقوق کودک اشاره کرد، که 
بیان می دارد؛ )کشورهای طرف کنوانســیون، حق کودک جهت مورد حمایت قرار گرفتن در برابر استثمار 
اقتصادی و انجام هرگونه کاری که زیان بار بوده و یا توقفی در آموزش وی ایجاد کند و یا برای بهداشــت 
جسمی، روحی، معنوی، اخلاقی و پیشرفت اجتماعی کودک مضر باشد را به رسمیت می شناسند( و سایر 
نهادهای دولتی و مدنی و سایر متولیان امور کودکان مورد حمایت بسیار ویژه قرار گیرد.حالا هر چند که این 
پدیده اجتماعی و اقتصادی جدید و نوظهور با سرعت زیادی در حال گسترش است و شاید آینده مهدوم 
همه جوامع به این شکل باشــد اما در نهایت این روش مواجهه جامعه و قانون است که در اثرگذاری مثبت 
و منفی آن تعیین کننده خواهد بود. اما نباید از نقش والدین و مربیان و معلمین هم غافل بود زیرا با بالا بردن 
سواد دیجیتالیشان، می توانند از خطرات احتمالی این تکنولوژی آگاه باشند و اقدامات لازم را برای ایمن نگه 
داشتن کودکان انجام دهند، محیط متاورس در عین حال می تواند مکانی عالی برای کاوش و یادگیری و بالا 
بردن سطح مهارت های اجتماعی و فردی کودکان باشد. تکنولوژی بیشتر از آنکه ذاتاً فناورانه باشد ماهیتی 
اخلاقی و فرهنگی و انسانی دارد و تکنولوژی به خودی خود مخرب نیست و نحوه استفاده از آن بسیار مهم 
است. »آینده« را انسان هایی می سازند که »امروز« کودک اند، کودکان ما »امروز« نیاز دارند که خوب زندگی 

کنند و به حقوق شان برسند.
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